506. [Notandum secundum] Secundo notandum, quod hic in dubio⁸ est, utrum privatio formae, quae non est nisi in subiecto apto nato, ut materia sit aliquid distinctum ab ipsa materia, sicut solet res a re distingui, an solum sit una et eadem res, sed per unum respectum⁹ dicatur privatio, et per aliud dicatur materia.

507. [Conclusio prima] Privatio non est quid positivum a materia distinctum.¹⁰

508. [Prima ratio] Probatur ex nomine ipso. Sonat enim rei privationem, et non positionem. Id Aristoteles IV *Metaphysicae*, text. 4, ait^{11:A}: “Privatio est negatio in subiecto apto nato, nam caecitas, cum sit privatio, carentia solum importat”.

509. [Secunda ratio] Probatur conclusio. Si privatio est aliqua entitas positiva, ergo tenebrae, cum sint luminis privatio, aliquid positivum essent. Sed hoc est falsum, quia,¹² cum aer illuminatur, per quod tenebrae expelluntur, aliquid positivum expelleretur. Sed hoc constat esse falsum, ergo et id ex quo sequitur. Et eodem modo probatur de omni alia privatione.

510. [Corollarium] Ex quo sequitur perperam opinasse qui dixerunt privationem esse aliquid positivum.

511. [Secunda conclusio] Privatio in materia alicuius formae non est forma contraria, id est, non est albedo: non est nigredo, non est ignis, non est aqua,¹³ immo nec est materia, nec forma.

512. [Ratio prima] Probatur, quia¹⁴ sequeretur quod materia et privatio realiter distinguerentur. Patet, quia materia et forma realiter distinguuntur. Si ergo privatio est forma contraria, realis esset distinctio inter materiam et privationem. Sed hoc est contra Aristotelem qui in text. 60^B ait, quod materia et privatio sunt unum realiter.

513. [Ratio secunda] Praeterea. Privatio intrat definitionem generationis, quae est mutatio de non esse ad esse, cuius privatio, tamquam terminus a quo, est velut principium. At forma improprie dicitur principium sui contrarii.

⁸ quaestione *M* : dubio *S*

⁹ per diversum respectum *M* : per unum respectum *S*

¹⁰ Contra Paul. Venet. in sua *Metaph.*, c. 8 in marg. *S*

¹¹ Probat id Aristoteles IV *Metaphysicae*, text. 4, qui ait : Id Aristoteles IV *Metaphysicae*, text. 4, ait *S*

¹² quia + si sic *M*

¹³ non albedo, non es nigredo, et non ignis, non est aqua *M* : non est albedo: non est nigredo, non est ignis, non est aqua *S*

¹⁴ quia + si sic *M*

^A Arist., *Metaph.*, IV, text. 4

^B Arist., <*Ph.*, I>, text. 60

506. [Segunda anotación] En segundo lugar, debe notarse que aquí lo que está en duda es, si acaso la privación de la forma, que no se halla sino en sujeto apto por naturaleza, como si se hallase en su materia propia, es algo distinto de la materia misma, tal cual una cosa suele distinguirse de otra, o bien si acaso solamente es una y la misma cosa, pero se le llame privación por medio de alguna relación, y por medio de alguna otra se le llame materia.

507. [Primera conclusión] La privación no es algo positivo distinto de la materia.

508. [Primera razón] Se prueba por su nombre mismo. En efecto, suena a que es privación y no “posición” de una cosa. Ello lo dice Aristóteles en el libro IV de la *Metafísica*, texto 4: “Privación es negación en un sujeto apto por naturaleza, pues la ceguera, al ser privación, solamente indica una carencia”.

509. [Segunda razón] Se prueba la conclusión. Si la privación es alguna entidad positiva, por tanto las tinieblas, al ser privación de la luz, serían algo positivo. Pero esto es falso, porque, al iluminarse el aire, por lo que las tinieblas son expulsadas, algo positivo se expulsaría. Pero consta que esto es falso, por tanto, también aquello de lo cual se sigue. Del mismo modo se prueba dicha aserción de toda otra privación.

510. [Corolario] De esto se sigue que han opinado falsamente cuantos dijeron que la privación es algo positivo.

511. [Segunda conclusión] La privación, por lo que se refiere a la materia de alguna forma, sea la que sea, no constituye una forma contraria, a saber, no es blancura: no es negrura, no es fuego: no es agua, aún más, ni es materia, ni es forma.

512. [Primera razón] Se prueba, porque se seguiría que la materia y la forma se distinguirían realmente. Es evidente, porque la materia y la forma realmente se distinguirían. Si, por tanto, la privación es una forma contraria, habría distinción real entre la materia y la privación. Pero esto va contra Aristóteles quien en el texto 60 dice que la materia y la privación son una sola cosa realmente.

513. [Segunda razón] Además, la privación entra en la definición de la generación, la que es mutación del no-ser al ser, cuya privación, como si se tratase del “término” a partir del cual surge algo, se considera como un principio; y sin embargo, impropriamente, se dice que la forma es principio de su contrario.

514. [Tertia conclusio] Privatio¹⁵ est idem re quod materia. Solum ab ea ratione distinguitur, quia materia seclusa operatione intellectus est materia, et seclusa operatione intellectus privatur forma. Sed¹⁶ materia et privatio solum duo sunt per operationem intellectus, per hoc quod intellectus aliter capit hoc, quod est subicii formae quod est esse materiam, et hoc quod est carere forma. Sic tenebrae non sunt aliud quam aer non illuminatus, et¹⁷ quia privatio significat materiam in abstracto, non praedicatur de ea formaliter, sed identice, sicut si haec sit vera “aer est res, quae sunt tenebrae”, et tamen aer non est tenebrae, sic materia est res, quae est privatio, sed materia non est privatio.